
Determinazione  01 novembre 2022, n.1194

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI, UFFICIO AUTORITÀ DI GESTIONE P.S.R. BASILICATA E
POLITICHE DI SVILUPPO AGRICOLO E RURALE - SEDE POTENZA

REGIONE BASILICATA

Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Basilicata.  Avviso pubblico
sottomisura 2.1 - “Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad avvalersi di servizi
di consulenza" - di cui alla  D.G.R. n. 882 del 04.12.2020.   Progetto di consulenza
aziendale dell’Organismo riconosciuto Associazione Regionale Allevatori della
Basilicata (ARA).  Aggiornamento Elenco consulenti ed approvazione variazione
progettuale.



 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LE
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI

Ufficio Autorità di Gestione P.S.R. Basilicata e
Politiche di Sviluppo Agricolo e Rurale - Sede
Potenza

14BE

14BE.2022/D.01194 1/11/2022

1

Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Basilicata.
Avviso pubblico sottomisura 2.1 - “Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad avvalersi di servizi di consulenza" - di cui alla
D.G.R. n. 882 del 04.12.2020.
Progetto di consulenza aziendale dell’Organismo riconosciuto Associazione Regionale Allevatori della Basilicata (ARA).
Aggiornamento Elenco consulenti ed approvazione variazione progettuale.

X



 

Pagina 2 di 7 

Il DIRIGENTE 

 

VISTO   il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA   la Legge n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la L.R. n. 12 del 02.03.1996 e sue successive modificazioni concernente la “Riforma 

dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 11 del 13.01.1998 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale 

nelle competenze della Giunta Regionale; 

VISTO   il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA   la D.G.R. n. 226/2021 ad oggetto: “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (PTPCT) 2021-2023 - Approvazione”; 

VISTO   lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con L.R. Stat. del 17.11.2016 n. 1 e ss.mm.ii.; 

VISTO            il D.P.G.R. n. 54 del 10.05.2019 di nomina dei componenti della Giunta Regionale, del Vice 

Presidente e attribuzione delle relative deleghe; 

VISTA   la L.R. n. 29/2019, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 

disciplina dei controlli interni”; 

VISTO  il Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1 recante “Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata” pubblicato sul BUR n. 13 del 10.02.2021, emanato ai sensi dell’art. 

2 della L.R. n. 29/2019; 

VISTA   la D.G.R. n. 219 del 19 marzo 2021, adottata ai sensi dell’art. 5 comma 2 del Regolamento 

recante il nuovo ordinamento delle strutture della Giunta regionale; 

VISTA   la Deliberazione n. 750/2021 avente ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della 

Giunta regionale.” con la quale sono state aggiornate le declaratorie delle strutture già 

approvate con DGR n. 219/2021; 

VISTA   la D.G.R. n. 775/2021 di conferimento degli incarichi per le Direzioni Generali previste dal 

rinnovato Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Basilicata determinato ai 

sensi del Regolamento n.1/2021;  

VISTA  la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021 di conferimento degli incarichi per i dirigenti a tempo 

indeterminato, con decorrenza 16.11.2021; 

VISTI i Regolamenti comunitari relativi al periodo di programmazione 2014/2020 in materia di 
fondi SIE (Fondi Strutturali e di Investimenti Europei) ed in particolare: 

  il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale (FEASR) e che abroga il Regolamento (CE) n.1698/2005 del Consiglio; 

il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e 



 

Pagina 3 di 7 

che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) 

n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione che integra il Reg. (UE) 

n.1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato 

di gestione e di controllo e le condizioni di rifiuto o la revoca dei pagamenti nonché le 

sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla 

condizionalità;  

  il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione recante modalità di 

applicazione del Reg. (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo Sviluppo Rurale da parte del Fondo 

Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR);  

  il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione recante modalità di 

applicazione del Reg (UE) n.1306/2013 per quanto riguarda il Sistema integrato di gestione e 

di controllo, le Misure di Sviluppo Rurale e la Condizionalità;   

VISTO Regolamento (UE) 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 

che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli 

anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 

1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il 

regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale 

sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 

VISTO  il Codice in materia di protezione dei dati personali di cui al decreto legislativo 30 giugno 

2003, n. 196, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 928 del 21.07.2014, relativa all’adozione della 

proposta di Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 a valere sulle risorse del Fondo 

Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 

VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea n. 8259 del 20.11.2015 che approva 

il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Basilicata8 ai fini della concessione di un 

sostegno da parte del FEASR;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 40 del 19.01.2016 di presa d’atto della Decisione 

della Commissione Europea C(2015) 8259 del 20 novembre 2015 e costituzione del Comitato 

di Sorveglianza ai sensi del Reg. (UE) 1305/2013;  

VISTA la versione n. 10.1 del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Basilicata per il periodo 

2014-2020 adottata con Decisione C (2021) 7789 del 25.10.2021;  

RICHIAMATA  la Convenzione tra l’Organismo Pagatore Agea e la Regione Basilicata stipulata il 25.10.2017 

e repertoriata al n. 370 del 27.10.2017, con la quale sono definite le competenze e le deleghe 

delle funzioni in materia di gestione delle domande di sostegno e di pagamento; 

VISTE le Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014/2020 

predisposte dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali ed approvate in 

Conferenza Stato-Regioni nella seduta del 9 maggio 2019;   



 

Pagina 4 di 7 

VISTA la D.G.R. n. 254 del 28.03.2017 con la quale sono state approvate le “Linee di indirizzo per la 

gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Basilicata e disposizioni 

attuative generali” e le successive modifiche ed integrazioni resesi necessarie per 

semplificarne l’impianto e disciplinare alcuni aspetti procedurali emersi in fase di attuazione 

del Programma (DD.GG.RR. n. 1407/2018, n. 607/2019, n. 859/2019 e n. 323/2020); 

VISTA  la D.G.R. n. 785 del 26.07.2017 relativa all’adozione delle “Disposizioni attuative a livello 

regionale delle riduzioni ed esclusioni ai sensi del D.M. 25 gennaio 2017, n. 2490 per mancato 

rispetto degli impegni previsti per le misure non connesse alla superficie e/o animali”, 

successivamente integrate e modificate con DD.GG.RR. n. 976/2017, n. 35/2018 e 281/2018. 

VISTA la D.G.R. n. 99 del 05.02.2019 con la quale l’Autorità di Gestione del P.S.R., nel definire le 

disposizioni attuative regionali del sistema di consulenza aziendale in agricoltura, ha 

approvato l’avviso per il riconoscimento degli Organismi di Consulenza aziendale in 

agricoltura; 

PRESO ATTO  che con Determinazione Dirigenziale n. 193 del 09.04.2020 l’Autorità di Gestione del P.S.R. 

ha approvato l’elenco degli Organismi di Consulenza aziendale in agricoltura aventi sede 

legale in Regione Basilicata; 

CONSIDERATO che con D.G.R. n. 882 del 04.12.2020 è stato approvato l’Avviso pubblico relativo alla 
Sottomisura 2.1 - Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad avvalersi di servizi di 
consulenza – rivolto agli Organismi di Consulenza in agricoltura (OdC) aventi sede legale in 
Basilicata riconosciuti con la predetta Determinazione Dirigenziale n. 193 del 09.04.2020; 

DATO ATTO  che con Determinazione Dirigenziale 14BE.2021/D.00090 del 08.12.2021 sono state 
approvate le risultanze istruttorie delle 15 domande di sostegno candidate a valere sul 
predetto Avviso ed è stato aggiornato l’elenco degli OdC a seguito delle variazioni dei relativi 
staff tecnici e sulla base delle verifiche effettuate da AGEA finalizzate a garantire la 
separatezza delle attività di consulenza e di controllo ai sensi della Circolare del Mipaaf n. 
2306 del 13.06.2016; 

VISTA  la successiva Determinazione Dirigenziale n. 14BE.2022-D.00221 del 10.03.2022 con la quale 
sono state aggiornate le risultanze istruttorie di 3 progetti approvati e sono stati accreditati 
nuovi consulenti in sostituzione di quelli risultati incompatibili; 

CONSIDERATO  che con pec del 4 luglio 2022 l’Organismo di Consulenza ARA Basilicata comunicava la 
parziale variazione dello staff tecnico dedicato all’attività progettuale con la richiesta di 
accreditamento di nuovi consulenti; 

ACQUISITE le integrazioni documentali trasmesse con pec del 5 agosto 2022 e la riorganizzazione 
dell’attività dei tecnici per le aziende destinatarie della consulenza; 

PRESO ATTO  che con pec del 28 settembre 2022 (prot. n. 132554 del 29.09.2022) lo stesso Organismo 
comunicava una variante progettuale riferita, in particolare, alla valutazione dei profili 
sanitari delle pratiche zootecniche prevista per 38 aziende di bovine da latte in quanto le 
attività programmate risultavano già avviate nell’ambito del "Programma dei servizi di 
assistenza tecnica in zootecnia e di prevenzione e controllo delle epizoozie – anno 2022” 
della Regione Basilicata approvato con D.G.R. n. 1054 del 28.12.2021; 

CONSIDERATO  che la rimodulazione del progetto riguarda solo le ore di consulenza previste per la 
valutazione di alcuni fattori metabolici delle aziende di bovini da latte, e che rimane invariata 
l’analoga attività prevista per le aziende di bovini da carne e di ovini e caprini; 

 



 

Pagina 5 di 7 

VALUTATA  la proposta di ampliare l’attività di consulenza delle misure rivolte al benessere animale per 
le 38 aziende di bovine da latte già individuate attraverso la valutazione ambientale delle 
emissioni di ammoniaca e idrogeno solforato all’esterno delle strutture al fine di verificarne 
l’impatto della sorgente emissiva sulle aree circostanti;  

PRESO ATTO  che le ore di consulenza programmate inizialmente per i profili sanitari delle aziende di 
bovine da latte a carico dei dottori veterinari saranno destinate, per le stesse aziende, a 
misure rivolte al benessere animale che saranno gestite da dottori agronomi; 

VALUTATI  i requisiti professionali e la documentata esperienza lavorativa dei nuovi tecnici in conformità 
alle Disposizioni regionali di cui alla D.G.R. n. 99/2019 per i seguenti ambiti di consulenza: 

 

Nominativo Ordine professionale Ambito di consulenza  

CAZZATO Vincenzo Veterinario l, m 

MAZZIOTTA Stefano Agronomo l 

MODUGNO Luigi Enrico Giuseppe Veterinario l, m 

ORIOLO Nicola Veterinario l, m 

SOLDO Egidio Veterinario l, m 

VIGNOLA Vito Agronomo l 

RITENUTO pertanto, di poter aggiornare l’elenco dei consulenti per l’OdC ARA denominato “Allegato A”, 
che diventa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

CONSTATATO che la variante progettuale interessa solo 38 aziende destinatarie a cui sarà assicurato lo 
stesso numero di ore di consulenza approvato, mantenendo, così, invariato il costo del 
progetto; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
 

 

DETERMINA 

 

 
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono richiamate e assunte integralmente, di:  

- approvare, in conformità alle Disposizioni regionali di cui alla D.G.R. n. 99/2019, l’elenco aggiornato 

dello staff tecnico dell’Organismo di Consulenza in agricoltura ARA denominato “Allegato A”, che è 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di approvare la variante progettuale proposta dal suddetto Organismo con la quale vengono ampliate  

le consulenze rivolte al benessere animale per le aziende di bovini da latte in sostituzione di quelle 

programmate, per le stesse aziende, per i profili sanitari che risultano già avviate nell’ambito del 

"Programma dei servizi di assistenza tecnica in zootecnia e di prevenzione e controllo delle epizoozie – 

anno 2022” della Regione Basilicata di cui alla D.G.R. n. 1054 del 28.12.2021; 



 

Pagina 6 di 7 

- di pubblicare integralmente il presente atto sul B.U.R.B., sul sito istituzionale regionale 

(www.regione.basilicata.it) e sul sito dedicato al Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 

(http://europa.basilicata.it/feasr/).

 

 

 

 
 

 

Lucia Triani Rocco Vittorio Restaino






